CERFA

E 3

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE _ N° 1473404
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Libereé
Egalité
Fraternité

Demande d'examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

L] ’ [ ]
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de 'autorité chargée de I'examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de 'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien [

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Datederéception: __ __ [ __ 1

Dossiercompletle: ___ __ FZ¥>eqes

N°® d’enregistrement : F09323P0146

(Il Intitulé du projet

ZAD Saint-Joseph

Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prenom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

EPF PACA EPF PACA

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
4416492250002 2 EPC

Représentant de la personne morale : Madame UJ Monsieur

Nom Prénom(s)

BERTOLINO Claude

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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3l Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexe a l‘article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et criteres de la catégorie

" de categorle et saus-calegona (Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, I0TA, elc.)

10. Canalisation et Un reprofilage du cours d'eau sera réalisé mais n'entrainera pas d'artificialisation
régularisation des cours d'eau. |du milieu. Le projet n'est donc pas soumis automatiquement a cas par cas.

39. Travaux, constructions et La SDP du projet est de 11 255m?. Le projet est soumis a cas par cas.
opérations d'aménagement.

31 Le projet fait-il 'objet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
I et Il de I'article R122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Qui Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du Ill
de l'article R122-2-1?

QOui O Non

"l Caractéristiques générales du projet ;
Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrigue 8.1 du formulaire.

41 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet situé au sein de la commune de Barbentane sur le secteur Saint-Joseph et en partie sur la ZAD du méme
nom envisage la réalisation d'une opération d'ensemble d'environ 4 hectares pour un nouveau quartier en entrée
de village. |l sagit dune opération en mixité sociale et fonctionnelle, de logements, d'activités, de commerces et
d'équipements publics (aménagement d'une noue, passerelle pietonne, espaces paysager et récreatif).

Le programme se décompose comme sulit:

- Réalisation d'un total d'environ 200 logements (dont une partie destines & du logement social) répartis sur
plusieurs secteurs: ilot Ramiére, flot place du marché, ilot Carrieres

- Reconversion du chemin de la Lonne afin qu'il soit apaisé, converti en mail piéton, intégre a la place du Marché

- Aménagement d'un carrefour simplifié sur la place Saint-Joseph. Toutes les voies connectées seront en double
sens (La suppression du giratoire reste & confirmer par des études sur les flux de circulation, en concertation avec
les services départementaux)

- Réalisation d'une rue plus structurante a double sens sur I'flot Ramiére, pouvant se prolonger a long terme jusqu'a
la route de Boulbon.

4.2 Objectifs du projet
Les objectifs sont les suivants:

- Répondre a la demande de logement

- Limiter I'étalement urbain par le contrdle du foncier et des constructions qui présenteront une certaine densité
- Créer des logements adaptés aux besoins de la population locales: dont 30% de logements sociaux.

- Réaliser un projet avec une insertion urbaine apaisée avec le voisinage : des typologies similaires et une forte
présence végétale qui facilitera lintégration.

- Simplifier le maillage viaire autour de la place Saint-Joseph et en faire une place "apaisée".

- Renforcer I'attractivité commerciale autour de la place Saint-Joseph.

_Valoriser la Lonne et la convertir en mail paysagers favorisant les modes doux «piétons et cycles» le long des
berges, et largement planté
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3 Dans sa phase travaux

Une communication avant le début des travaux sera effectuée afin d'en informer les riverains.

Des anciens batis d'activités (non occupés) et un bati a usage d'habitation seront démolis.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Certaines anciennes friches d'activités et agricoles seront démolies et reconverties en logements. On sera donc sur
une densification & proximité d'une zone urbaine existante. Le projet aura vocation a développer le logement, le
commerce et la valorisation du ruisseau, soit un ensemble de destination déja présente a proximité mais qu'il
convient de conforter.

Le rond point de la place Saint-Joseph sera revu afin de créer une meilleure circulation et rendre la place plus
apaisé.

Le ruisseau sera valorisé et accompagné du développement des circulations douces a proximite.

Les réseaux (t&lécoms, électricités) ne seront pas aérien mais enfouis dans le sol.

44 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(® La décision de I'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Au regard de la superficie de la zone de 4,6 ha (>10 000 m?), conformément a la Loi sur I'Eau, un dossier de
déclaration sera obligatoire dans le cadre de son urbanisation.

Une concertation au titre du code de l'urbanisme est a réaliser.
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4 hectares hectares

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

2 Place du marché

Numéro : Voie .
Lieu-dit :

& Barbentane

Localit

Coordonées géographiques!™
long.: 0 4 o 45159 4:43 -

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et ¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement

Poiiitds-départslong ;% ... .. laks. . .7 S

Point de d’arrivée:long.: _ __° __ ' _ " lat: _ __°___ ' "
Communes traversées :

Barbentane

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLU Barbentane.
Le projet est situé en zone UB et 1AUDb

(® Joignez a votre demande les annexes n°2 4 6.

4.7 S'agit-il d’'une modification/extension d’une installation ou d'un ouvrage existant ?
O Oui Non

4.71 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait I'objet d’une évaluation
environnementale ?

OJ Qui Non

[1] Pour I'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez 2 quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [apres ».

3l Sensibilité environnementale de |a zone d‘implantation envisagee

(@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment & l'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de

chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet oi1 trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/lLaquelle ?

Le projet est situé & 300 métres de la ZNIEFF de Type 2 "La
Montagnette". Il est toutefois séparé de cette derniére par une

Dans une zone naturelle coupure d'urbanisation.

d’intérét écologique, 0

faunistique et floristique de Le projet est également situé & environ 2km de la ZNIEFF de Type 2"

type | ou Il (ZNIEFF) ? Le Rhéne" mais est séparé de cette derniére par 'urbanisation.

En zone de montagne ? O

Dans une zone couverte par

un arrété de protection de O

biotope ?

Sur le territoire d’une

commune littorale ? . g

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle (nationale 0
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

La zone du projet est située en partie dans le périmétre de 500 metres |
de plusieurs monuments historiques.

Le projet est également situé en limite d'une ZPPAUP mais n'est pas
concernée par celle-ci.

Dans une zone humide ayant
fait 'objet d'une délimitation ?

PAPI| + zone bleu du PPRI

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Il est concerné par un PPRi (zone bleu). Le projet étudié a pris en
compte les contraintes et adapté les constructions en fonction.

Approuvé

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Le projet n'est pas situé sur des sites ou sols pollués. Il est toutefois
situé a moins de 500 métres de 3 anciens sites industriels ou activités
de services.

Dans une zone de répartition
des eaux ?

O

Dans un perimétre de
protection rapprochée d'un
captage d'eau destiné ala
consommation humaine ou
d'eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit 7
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Le projet sa-situetil dans |54 | Noh Lequel et & quelle distance ?
ou a proximité :
Le projet est situé & environ 2km de deux sites Natura 2000:
- Directive Habitats / FR9301590 / Le Rhdne aval
- Directive Habitats / FR9301589 / La Durance
D'un site Natura 2000 ? 0 Toutefois le projet est séparé de ces sites par I'urbanisation existante
D'un site classé ? O

Il Caracteristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d'avoir les incidences notables svivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prelevements d'eau ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Impliquera-t-il

des drainages/ou

des modifications
prévisibles des masses
d'eau souterraines ?

Est-il excédentaire en
matériaux ?

Est-il deficitaire en
materiaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potontielles Qul’{;Non Appréciez sommairement I'impact potentiel
, ) . Les réseaux d'eau potable sont présents en limite des perimétres
Est-il en adéquation étudiés. Une partie de diamétre supposé @100 borde les terrains de
@ |avec les ressources I'lot Ramiére a I'Ouest etau Sud, les autres de diameétre supposé
£ | disponibles, @200 entoure le terrain de I'flot desCarriéres et Ponchon a I'Est.
2 les équipements (] |Ces quatre réseaux semblent corrects vis-a-vis des diametres et de
@ d’alimentation leurpossibilité & assurer une desserte suffisante et une défense
¥ |en eau potable/ incendie.
assainissement ?
Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des .
destructions de la U
biodiversité existante :
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?
Si le projet est situé
__ | dans ou a proximité
¢ | d'un site Natura 2000,
= y &
= | est-il susceptible
€ | d'avoir un impact sur 5|
= : x
@ | un habitat / une espéce
= | inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?
Le projet impact une partie de terres agricoles en friche depuis plus
. de 5ans et un verger a |'abandon.
Engendre-t-il la Toutefois la majorité du projet se situe sur des zones urbaines a
consommation restructurer.
d'espaces naturels, [ |Le projet se situe exclusivement en zone U et AU.
agricoles, forestiers, La chambre d'agriculture a été consulté et aucune étude de
maritimes ? compensation n'est a réaliser.
Le projet est situé & plus de 2km du premier site SEVESO et donc
d'une ICPE.
Est-il concerné Le projet est également situé & 2km d'une canalisation de transport
par des risques O |d'hydrocarbures.
technologiques ?
Le projet est concerné par un risque inondation "crue a debordement
lent de cours d'eau”. |l est également concerne par une servitude
i d'utilité publique inondation. At y
] r : La commune est couverte par un Programme d'Actions de
ug,' 5:t il concerne psr des (J |Prévention des Inondations (PAPI) et un PPRIi (zone bleu pour le
2 ques naturels * projet).
Le projet est également concerné par des risques modérés: Seisme, |
mouvement de terrain, retrait gonflement des argiles, feu de forét.
Engendre-t-il des O
risques sanitaires ?
Est-il concerne par des
risques sanitaires ? ] 3]
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De quelle nature ? De quelle importance ?

incldences potenticlien Quiy) Non Appréciez sommairement I'impact potentiel

Du fait de la construction de nouveaux logements, il y aura
davantage de trafic au sein de la zone. Toutefois, cette augmentation
ne devrait pas engendrer de saturation routiére sur le secteur.
Engendre-t-il des
déplacements/des v | O
trafics ?

Le projet est situé dans une zone déja urbanisée. La création de
nouveaux logements et commerces dans une zone qui en possede
a déja ne viendra pas créer de nouvelle nuisance.

Est-il source de bruit ?

| Est-il concerné par des

nuisances sonores ?
O
. O
@ Engendre-t-il des
o |odeurs?
=
@
'S | Est-il concerné par des
Z  nuisances olfactives ? | (O
Engendre-t-il des O
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Une attention particuliére sera portée sur le choix des luminaires afin
Engendre-t-il des 0Ol @ de limiter au maximum la pollution lumineuse et éviter le
&missions lumineuses ? dérangement des especes.
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
L
| Engendre-t-il des rejets 0
dans l'air ?
w |
c
2
0
R
E
i}

Engendre-t-il des rejets O
liquides ?

Si oui, dans quel
milieu ? O
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A ; : De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidances'potentislios QuiyNon Appréciez sommairement I'impact potentiel
Engendre-t-il des
v
effluents ? s @
o
=
2
w0
2
£
|
Engendre-t-il la
production de dechets o
non dangereux, inertes, -
dangereux ?
Le projet a pour ambition de revaloriser la commune. Il permettra de
Est-il susceptible mettre en valeur le cours d"eau, de réhabiliter des espaces en friche
de porter atteinte comme la place du marché.
au pgtnmome ) Le projet a donc un impact positif sur I'esthétique urbaine et
architectural, culturel, -
o c ) . paysageére.
%5 © | archéologique et
§ :;: paysager ?
£ g
'g & | Engendre-t-il des Le projet impact une partie de terres agricoles en friche depuis plus
= .g modifications sur les de 5ans et un verger a I'abandon.
® @ |activités humaines Toutefois la majorité du projet se situe sur des zones urbaines a
oo (agriculture restructurer.
s ?vicult ! banis (J |Le projet se situe exclusivement en zone U et AU.
yiviculture, urbanisme, La chambre d'agriculture a été consulté et aucune étude de
aménagements), compensation n'est a réaliser.
notamment l'usage du
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec
d‘autres projets existants ou approuves ?

J Oui

Non

Si oui, décrivez lesquelles :

10/13




6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d"avoir des effets de
nature transfrontiere ?

O Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur 'environnement requises au titre d'autres législations applicables

cf. étude écologique issue de la révision du PLU

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles détre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I‘environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s'assurer de I'absence d’impacts résiduels notables. Il convient de

préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Le projet a pour ambition de réaliser une opération d'aménagement d'ensemble comportant notamment la
réalisation d'une opération de logements (dont une partie destinée a du logement social).

Cette opération de logements a pour ambition de maitriser le foncier par les personnes publiques afin de réaliser
une opération d'ensemble réfléchie avec son environnement urbain et environnemental. Ce qui n'est pas toujours le
cas des opérations individuelles déconnectées et génératrices d'étalement urbain.

Le projet envisage la création de logement par des petits immeubles de type R+2 afin de permettre une
densification respectueuse de I'environnement existant, et notamment des zones résidentielles a proximité type
maison individuelles.

Le projet envisage d'intégrer au mieux le végétal. Afin d'urbaniser la zone, il est envisagé de mettre en place un
réseau collectif de collecte et d'évacuation des eaux pluviales et de limiter I'artificialisation des sols. |l pourra étre
envisagé des dispositifs de compensation individuels.

Le projet envisage également de valoriser la riviére qui passera en son coeur, et d'en faire un point central du
projet ol les habitants pourront se promener via des circulations douces dans un environnement apaisé.

Le projet envisage également de repenser le giratoire afin de rendre la place Saint-Joseph apaisé et de favoriser
I'émergence des commerces de proximité et rétablir un espace "sociale".
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YAl Auto-évaluation (facultatif) :

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet a pour ambition de réaliser une opération d'ensemble, ce qui permettra de créer une opération cohérente
qui répondra au besoin de logements adaptés sur la commune.

Le projet se situe en continuité immédiate de I'urbanisation existante et de ce fait n'impacte pas de milieux naturels
protéges.

Le projet se situe au sein de zone U ou AU, qui sont par nature constructibles et qui ont fait I'objet de I'évaluation
environnementrale du PLU.

Le projet réhabilite certaines zones en friches, intervient sur certaines coupures urbaines et permet de revaloriser la
riviere, il va dans un sens positif.

I Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’'ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait I'objet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | etllde

2 | rarticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet O
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s'agir d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de |a zone d'implantation, avec une localisation cartographique
4 |des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans 'environnement proche et l'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements Visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43" a) et b) de l'annexe a
Iarticle R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de I'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les evolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport ace
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

etude écologique de la révision du PLU
1

Etude urbaine préalable & la DUP
2 O
3 )
4 O
5 O

Il Engagement et signature

Je certifie sur 'honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d'autres législations applicables

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Nom LECLERCQ

Prénom Regdis

Qualité du signataire Directeur délégué des Bouches-du-Rhone

A Marseille

Faitle 0 2/ 0 5/2 0 2 3 Signature du (des) demandeur(s)
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